[image: image1.bmp]
教师〔2015〕255号

河南省教育厅  河南省财政厅

关于实施“省培计划（2015）”地方培训项目的

通          知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各有关高等学校：

根据河南省教育厅、河南省财政厅《关于实施“河南省中小学教师省级培训计划”的通知》（教师[2011]796号）精神，现就启动实施2015年“省培计划”地方培训项目有关事宜通知如下：

一、目标任务
通过组织具备条件的骨干教师到具备资质并承担过“国培计划”任务的高等院校进行为期一年（其中30天左右的集中培训）的分模块、分阶段、递进式培训，着力提升他们的教育理念，提高他们的教育教学水平，聚焦培育一大批省级骨干教师，夯实省级名师的培育基础，逐步构建起以服务义务教育均衡发展为目标，以提高农村基础教育学校教师能力素质为重点的中小学教师梯队攀升体系，引导、带动、辐射全员培训工作的开展。

二、培训对象

培训对象从“国培计划”未覆盖的初中、小学、幼儿园和高中教师中遴选，原则上以农村教师为主，同时应具备以下条件：

（一）担任省辖市、直管县（市）级名师或骨干教师两年以上，发挥了示范引领作用。

（二）年龄一般不超过50岁。

（三）身体健康。

三、名额分配

省教育厅根据2014年“省培计划”绩效考核结果和“国培计划”学员选送率，对排名前三位的市、县进行了奖励，并按照“专款专用”的原则将奖励资金计入2015年“省培计划”经费中，依据各市、县资金额度分配了2015年“省培计划”名额（见附件1）。各市县要按照公开、公平、公正的原则认真遴选参训学员，采取教师申请、学校推荐、市县教育行政部门审核的程序进行。
四、培训内容

各地要结合《河南省中小学教师继续教育“十二五”规划》，深入贯彻《教育部关于深化中小学教师培训模式改革全面提升培训质量的指导意见》（教师[2013]6号），依据《河南省中小学幼儿园教师培训课程标准（试行）》，将提高教师教育教学技能作为培训的主要内容，以典型教学案例为载体，创设真实课堂教学环境，紧密结合学校教育教学一线实际，开展主题鲜明的技能培训。实践性课程应不少于教师培训课程的50%。要将中小学教师专业标准、师德教育、法制教育、信息技术和心理健康教育作为通识课程，列入培训必修模块。

五、培训形式

2015年继续采取“动态延伸”的混合培训模式，即：以网络研修社区贯穿始终的“院校集中培训、校本反思实践、课题研究引领”的模式。承担培训任务的院校要以教学实践问题为核心，整体设计集中培训、校本研修和课题研究等内容，充分利用网络研修社区，加大训后指导工作力度，突出培训的针对性、实用性和互动性。

集中培训要遵循教师成长规律，强化基于教学现场、走进真实课堂的培训环节。承担培训任务的院校要与当地优质中小学幼儿园协同优化实践教学环节内容，通过现场诊断和案例教学解决实际问题，采取跟岗培训和情境体验改进教学行为，利用行动研究和反思实践提升教育经验，确保培训实效。改革传统讲授方式，强化学员互动参与，将院校集中培训与优质中小学幼儿园“影子教师”实践相结合，增强培训吸引力、感染力。

校本研修要突出参训教师的示范作用，市、县教育行政部门和承担集中培训任务的高等学校要组建由高校专家、一线名师等组成专家指导团队，充分利用“个人空间——教师工作坊——研修社区”一体化网络研修体系指导当地校本研修活动的开展。参训教师返校后，要制定校本研修方案，组织开展不少于10次的校本研修活动，并填写《2015年河南省“省培计划”参训学员校本研修活动记录》（市县教育行政部门及承担培训任务的高校存，见附件2）。

课题研究要突出参训教师的理论研究和反思提升能力，强化课题研究团队，强化研训一体化建设，推动教师由“忠实的实践者”向“反思型的实践者”、由“教书匠”向教育教学专家转变。各承担任务的高等学校要结合实际，研制课题指南，组织开展以突出实践教学为中心的课题研究，并做好课题立项和实施工作，省教育厅将对符合条件的课题进行统一结项。

六、时间安排

“省培计划（2015）”骨干教师培养周期为一年。其中，“省培计划（2015）”地方培训项目须在2016年5月底前实施完毕（届时报阶段性成果），其中校本反思实践、课题研究须在2016年6月底前完成，2016年7月各地上报省级骨干教师培育情况及人员名单（见附件3），省教育厅审核后颁发相关证书。各市、县要从当地实际出发，做好项目规划，科学研制项目实施方案，并于2015年5月30日前将项目申报书、参训学员登记表（见附件4、5）纸质件一式5份和电子文档报“省培计划”项目管理办公室，省教育厅将组织项目评审组对项目进行评审，经项目评审组通过后各地才能组织实施。项目评审的具体时间、方式等另行通知。

七、其他事宜

（一）各市、县要高度重视，按照“国培计划”的标准和教育部、省教育厅有关文件要求和程序，采取招（邀）标方式，遴选出高水平的培训院校（机构）承担培训任务。要加强与高等院校和优质中小学幼儿园的合作，建立“联合立项、分工协作、共同推进”的工作机制，不断创新培训模式，提高培训的针对性和有效性。要将“省培计划”纳入当地教师队伍建设和教师培训工作总体规划，精心谋划和组织项目实施工作。要以实施“省培计划”为契机，做好区域内中小学教师梯队攀升体系建设规划，并建立以校本研修为基础的“国培”、“省培”、“市培”、“县培”和“校培”各级联动的一体化管理、差异化培训的教师终身学习体系。
（二）要加大“省培计划”统筹协调力度，省辖市不足成班人数要求的可跨地市联合抱团；省直管县的实施工作可提请所在省辖市统筹安排或联合抱团。同时，也可根据区域内教师培训规划和梯级教师队伍建设要求，地方安排一定的配套经费后，利用“省培计划”平台，可采取混合组班的形式培育省级骨干教师之外的本地名师、骨干教师（本部分教师培育后由各地认定，不上报省教育厅）。“省培计划”作为“国培计划”的重要补充，重在引导各地培训事业的科学发展，各地要积极落实教师教育投入政策，统筹安排区域内师资培训经费。
（三）加强监管，确保质量。各地省培计划须统一使用河南省教师培训管理系统（http://www.hateacher.cn右侧）完成培训项目设定和报名管理，系统使用问题可与省培计划项目办工作人员联系。省教育厅、财政厅将对各市、县和有关教师培训机构的培训内容、教学安排、管理服务、学员满意率以及各地教师培训投入等进行绩效评价，评价结果将作为下一年“省培计划”资金分配的重要因素。参训学员结业并完成相应的校本引领和课题研究后，经市、县教育行政部门审核符合省级中小学幼儿园骨干教师条件（见附件6）者，可报请省教育厅颁发省级中小学幼儿园骨干教师证书。
（四）加强经费管理，确保专款专用。省财政安排专项经费支持各地实施“省培计划（2015）”地方培训项目，主要用于支付培训期间发生的住宿费、交通费、专家劳务费、教学资源费、场地设备租用费等。省教育厅、省财政厅将对培训任务承担机构预算执行、经费使用和财务管理等情况进行监督检查。对于违规违纪行为，将依照有关规定严肃处理。
“省培计划”项目管理办公室联系人：肖立志，电话，65927618、18637188605 ；通讯地址：郑州市黄河路124号河南电视广播大学综合楼811室，邮编：450000，邮箱：hnjs@vip.163.com；

教育厅联系人：李社亮，0371-69691697,邮箱：lsl@haedu.gov.cn。
附件：1.“省培计划(2015年)” 地方培训项目参训学员名额分配表
2.“省培计划(2015年)”参训学员校本研修记录表
3.“省培计划(2015年)”地方培训项目参训学员汇总上报表
4.“省培计划(2015年)”地方培训项目申报书
5.“省培计划(2015年)” 地方培训项目参训学员登记表
6.省级中小学幼儿园骨干教师条件

河 南 省 教 育 厅             河 南 省 财 政 厅

2015年4月27日
附件1
“省培计划(2015年)”地方培训项目
参训学员名额分配表

	单位
	名额
	单位
	名额

	郑州
	187（含绩效考核）
	信阳市
	154

	开封
	83
	周口市
	173

	洛阳
	136
	驻马店市
	162（含绩效考核）

	平顶山
	86
	济源市
	14

	安阳
	86
	巩义市
	32（含绩效考核）

	鹤壁
	35
	兰考县
	15

	新乡
	108
	汝州市
	21

	焦作
	73
	滑县
	22

	濮阳
	126（含绩效考核）
	长垣县
	30（含绩效考核）

	许昌
	102
	邓州市
	41

	漯河
	49
	永城市
	28

	三门峡
	53
	固始县
	30

	南阳
	165
	鹿邑县
	22

	商丘
	160
	新蔡县
	32（含绩效考核）

注：郑州市分配名额含中牟县、省实验中学、省第二实验中学、省实验小学、省实验幼儿园；开封市分配名额含河南大学附中；新乡市分配名额含河南师范大学附中，周口市含项城市。
附件2

 “省培计划(2015年)”参训学员校本研修

记  录  表

年度活动编号：

	活动主题

以及要解决的问题

	主持人

	主讲人

	参加人员

	活动时间

与地点

	活动方式

与过程

	活动

小结
	（要求另外附纸书写）

	学校认定意见
	公  章
年  月  日

	培训团队评价意见
	签  名
年  月  日

附件3
“省培计划（2015年）”地方培训项目参训学员汇总上报表

	姓名
	性别
	年龄
	职称
	学校
	学段
	学科
	集中研修

完成情况
	校本反思实践完成情况
	课题研究完成情况
	其他完成情况
	是否建议授予省级骨干教师

附件4

“省培计划（2015）”地方培训项目

申  报  书

申报地市（公章）：
具 体 负 责 人：

联  系  电  话：
二 〇 一 五 年
一、项目规划情况
	人数
	培训机构
	时间
	经费标准

（元/人/天）
	经费总额（万元）

二、培训实施方案

	培训主题
	培训主题名称，不超过30字。

	目标

定位
	请根据“省培计划”对该类项目的目标要求，阐述本项目能够达到的具体目标和定位。不超过200字。

	对象

分析
	请根据项目的目标定位、培训经验及学员需求调查情况，分析培训对象的需求，不超过300字。

	内容设计
	请用图示化方式表达培训内容设计及模块设置之间的逻辑关系，详细说明各种培训形式的侧重点。

	经费投入绩效
	拟带动本级投入经费情况，培训人数和效果，资金管理具体措施等。

	培训形式
	集中研修
	（方案设计、培训核心内容）

	校本反思实践
	（内容、活动、任务与形式）

	课题研究引领
	（方案设计、指导和管理）

	培训课程
	模块
	专题
	学时
	内容要点
	来  源
	授课

教师
	单位
	职称

注：“来源”是指课程是否来自于《“省培计划”课程标准》的课程内容。如选自《“省培计划”课程标准》，填“是”；如果是自主设置课程，填“否”。
三、申请单位意见
	申请单位

意见
	申请单位对实施省培计划项目的承诺等。

负责人签名：

（单位公章）

年  月  日

附件5
“省培计划(2015年)” 地方培训项目
参训学员登记表
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	学校
	学段
	学科
	是否名师

附件6
省级中小学幼儿园骨干教师条件

（一）具有良好师德。忠诚党和人民的教育事业，热爱教育工作，爱岗敬业，教书育人，为人师表。

（二）具备较高学历（幼儿园和小学教师具有专科以上学历、初中教师具有本科以上学历、高中教师具有研究生学历），持有教师资格证，在中小学、幼儿园担任教育教学工作并且教龄连续在10年以上，能用标准普通话交流，也可以用英语交流。

（三）学科专业基础及教学基本功扎实，教育技术能力较强，教学成绩突出。在全省相应专业领域有一定知名度。

（四）身体状况良好。

（五）继续教育成绩突出。个人信息已登录河南省中小学教师教育网的《河南省中小学教师教育管理系统》。
河南省教育厅办公室              2015年4月27日印发
河南省教育厅

河南省财政厅

PAGE
— 1 —